
Nº 209, segunda-feira, 29 de outubro de 2012 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA CONJUNTA No- 22, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 13, inciso II, c/c art. 26, ambos da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto no- 5.765, de 27/04/2006,
publicado no Diário Oficial da União no- 81, de 28/04/2006 e, con-
siderando o art. 143 e seguintes da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, e o
artigo 26, inciso II e VI, do Regimento Interno, aprovado pela Re-
solução no- 10, de 31/01/2007, publicada no DOU de 26/02/2007, e o
SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES - SAAD, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria/GM-MT no- 250, de 30/09/2010, publicada no
DOU no- 189, de 1o- /10/2010, e nos termos dos artigos 143 e 152, da
Lei no- 8.112, de 11/12/1990, RESOLVEM:

Art. 1o- Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, pela
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a contar do período
estabelecido na Portaria Conjunta DNIT/SAAD de recondução no- 18,
de 30/08/2012, publicada no DOU no- 170, de 31/08/2012, com ob-
jetivo de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades
apontadas nos autos do Processo no- 50600.005426/2006-62.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GÉRSON DIAS ALVES
Corregedor do DNIT

MOACYR ROBERTO DE LIMA
Subsecretário de Assuntos Administrativos do MT

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 296 - Art. 1o- - Designar a servidora RENATA BATISTA JUN-
QUEIRA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE n.o- 2353911, como Fiscal e
Representante Autorizada do Contrato para Serviços de Consultoria -
Remuneração por Preço Global no- 006/2011, firmado entre a Agência

Nacional de Transportes Terrestres - ANTT e o Consórcio Transplan-
Futura, para a realização de serviço de consultoria para elaboração de
metodologia para medir o grau de satisfação dos usuários dos ser-
viços regulados pela ANTT. Processo n.o- 50500.063893/2009-88.

Art. 2o- Determinar à nova Fiscal e Representante Autorizada
do Contrato que dê ciência à contratada do teor desta Portaria.

Art. 3o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4o- Fica revogada a Portaria no- 080, de 25 de abril de
2 0 11 .

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução no- 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o contido no Processo no- 50510.025752/2012-
43, resolve:

No- 297 - Declarar vago, a contar de 25 de outubro de 2012, com
fundamento no inciso VIII, artigo 33 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, o cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal desta Agência, ocupado por ERWIN NOGUEIRA
DE ANDRADE, matrícula SIAPE no- 1638691.

IVO BORGES DE LIMA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.140, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 549, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do processo no-

50612.002618/2010-64, resolve:
Art. 1o- Designar como Pregoeiro, no âmbito da Superin-

tendência Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal, de acordo
com o Decreto no- 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto no-

5.450, de 31 de maio de 2005, a servidora CÁTIA FRANCISCA
FERREIRA, matrícula DNIT no- 3307.

Art. 2o- Designar como integrantes da equipe de apoio os
servidores: FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, matrícula DNIT no-

3308; DANIEL CUNHA DE ALMEIDA, matrícula DNIT no- 3635;
ANDERSON PEREIRA LEITE, matrícula DNIT no- 3634, FLAVIA
CINTRA EVANGELISTA, matrícula no- 1395 e FABRÍCIO MEI-
RELIS BELÉM, matrícula DNIT no- 4222.

Art. 3o- Para os fins previstos na Lei no- 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal.

Art. 4o- A designação de que trata o artigo 1o- desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3o- do artigo
10 do Decreto no- 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1o- de junho de 2005.

Art. 5o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A no- 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DNIT no- 1.035, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT no- 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
resolve:

No- 1.131 - Dispensar a servidora MARIA JOSE OLIVEIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE no- 0847667, CPF no- 067.911.072-00, da
função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3,
da Superintendência Regional nos Estados do Pará e Amapá desta
Autarquia.

No- 1.132 - Designar a servidora LAURA ELZENEIDE BEZERRA
OLIVEIRA, matrícula SIAPE no- 0847666, CPF no- 409.947.402-04,
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo,
código FG-3, da Superintendência Regional nos Estados do Pará e
Amapá desta Autarquia.

No- 1.133 - Dispensar a servidora LIGIA DE FATIMA MESQUITA
ACACIO, matrícula SIAPE no- 0847668, CPF no- 070.963.992-91, da
função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da
Superintendência Regional nos Estados do Pará e Amapá desta Au-
tarquia.

No- 1.134 - Designar a servidora ARLENE BALTAZAR DA CON-
CEIÇÃO, matrícula SIAPE no- 1547178, CPF no- 137.842.002-06, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social, código
FG-3, da Superintendência Regional nos Estados do Pará e Amapá
desta Autarquia.

No- 1.135 - Dispensar o servidor VICENTE DE PAULA DE OLI-
VEIRA SOUZA, matrícula SIAPE no- 0847665, CPF no- 070.780.482-
53, da função de Chefe da Seção de Administração Geral, código FG-
1, do Serviço de Administração e Finanças da Superintendência Re-
gional nos Estados do Pará e Amapá desta Autarquia.

No- 1.136 - Designar a servidora CAROLINA CORDOVIL CORREA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE no- 1570087, CPF no- 708.237.312-
00, para exercer a função de Chefe da Seção de Administração Geral,
código FG-1, do Serviço de Administração e Finanças da Supe-
rintendência Regional nos Estados do Pará e Amapá desta Autar-
quia.

No- 1.137 - Designar o servidor MAURICIO CORDOVIL DA SILVA,
matrícula SIAPE no- 1094753, CPF no- 425.645.732-15, para exercer a
função de Chefe da Seção de Recursos Humanos, código FG-1, do
Serviço de Administração e Finanças da Superintendência Regional
nos Estados do Pará e Amapá desta Autarquia.

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A no- 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DG/DNIT no- 1.035, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista
a subdelegação de competência constante da Portaria/MT no- 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004, e
tendo em vista o constante do Processo no- 50608.002623/2012-06,
resolve:

No- 1.141 - Dispensar a servidora DILCE MARIA MESQUITA, ma-
trícula SIAPE no- 0855650, CPF no- 625.016.158-91, da função de
Chefe da Seção de Cadastro e Licitações, código FG-1, da Supe-
rintendência Regional no Estado de São Paulo desta Autarquia, a
partir de 30/07/2012, em virtude de falecimento.

No- 1.142 - Designar o servidor PAULO FERNANDO GARCIA,
matrícula SIAPE no- 1574750, CPF no- 077.731.528-96, para exercer a
função de Chefe da Seção de Cadastro e Licitações, código FG-1, da
Superintendência Regional no Estado de São Paulo desta Autarquia.

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A no- 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DG/DNIT no- 1.035, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista
a subdelegação de competência constante da Portaria/MT no- 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004, e
tendo em vista o constante do Processo no- 5 0 6 0 0 . 0 11 2 8 9 / 2 0 11 - 6 2 ,
resolve:

No- 1.143 - Art. 1o- - Designar os servidores CÉLIO HENRIQUE DOS
REIS SILVA, matrícula DNIT no- 3698-6, ÉRIKA MEDEIROS SA-
LIM, matrícula DNIT n 3034-7 e DANIEL ESTEVÃO SANTANA
DE MACEDO, matrícula DNIT no- 3680-3, para sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Tomada de Contas Especial, re-
ferente ao Convênio n° 224/2007, celebrado entre o DNIT e a Pre-
feitura Municipal de Marabá/PA.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogados os termos da Portaria n° 1.333, de
21/12/2011, publicada no D.O.U de 22/12/2011.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 648 - Designar o Subprocurador-Geral da República JOSÉ CAR-
LOS PIMENTA para oficiar nos processos da área de Direito Público
do Superior Tribunal de Justiça, bem como representar o Ministério
Público Federal perante a Segunda Turma (Direito Público) do Su-
perior Tribunal de Justiça, ficando, assim, incluído nas Portarias PGR
nos 289 e 290, de 23 de maio de 2011, publicadas no D.O.U., Seção
II, pág. 41, de 24 de maio de 2011.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 649 - Designar a Subprocuradora-Geral da República ANA BOR-
GES COELHO SANTOS para oficiar nos processos da área de Di-
reito Público do Superior Tribunal de Justiça, bem como representar
o Ministério Público Federal perante a Primeira Turma (Direito Pú-
blico) do Superior Tribunal de Justiça, ficando, assim, incluída nas
Portarias PGR nos 289 e 290, de 23 de maio de 2011, publicadas no
D.O.U., Seção II, pág. 41, de 24 de maio de 2011.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 327 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de EDNILSON OLIVEIRA
FERREIRA, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de ANALISTA DE ENGENHARIA CI-
VIL/PERITO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de
2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

No- 328 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo
discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União,
na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das
vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tor-
nada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 324, de 24 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 25 de
outubro de 2012, seção 2, página 49.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.



Nº 209, segunda-feira, 29 de outubro de 201242 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS
I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
17 10054092 SELMISON CAMPELO DE MIRANDA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 329 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 319, de 23 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 24 de outubro de 2012, seção 2, página 39.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
83 10515351 PAOLA ABRANCHES FERRARI RJ PRM-V.REDONDA (VOLTA RE-

DONDA)
LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 330 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 320, de 23 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 24 de outubro de 2012, seção 2, página 39.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
178 10696430 TIAGO MINUCELLI GARCIA SP PRM-ITAPEVA (ITAPEVA)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Município de Soro-
caba, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 331-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I, II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 10374923 FELIPE OLIVEIRA ALVES FERREIRA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) READAPTACAO - JAIRO JOSE COURY, CPF: 548.271.406-34 -

PT/SG-643, DE 17/05/2012, DOU DE 18/05/2012.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
33 10714201 IGOR MENDES FERREIRA PAZ DF MPDFT (BRASÍLIA) FALECIMENTO - EDUARDO CHARBEL FELIPE, CPF: 715.213.051-

53 - PT/SG-713, DE 08/06/2012, DOU DE 11/06/2012.
34 10043429 RENZO GABE CAVALCANTI LISBOA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 332 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de MATEUS ARGENTA
SANTOS, constante da Portaria SG nº 250, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 333 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de FLAVIA BARROS
PAULINO SCHETTINI, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
outubro de 2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 334 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de URCULA RITA FER-
NANDES DA CRUZ, constante da Portaria SG nº 304, de 18 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 335 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de REGINA BERETTA
MAZARO, constante da Portaria SG nº 248, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:



Nº 209, segunda-feira, 29 de outubro de 2012 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 336 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ROBERTA CORADINI
BORTOLUZZI, constante da Portaria SG nº 258, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de SARAH TOMASSONI
MOLLER, constante da Portaria SG nº 258, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Art. 2º - No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 25 de janeiro de 2012
(alterado pelo Ato Ordinatório CMPF nº 2, de 7 de fevereiro de
2012).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Boletim de Serviço e no Diário Oficial da
União.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta do MEMO Nº 031/12-NTC/BA-JAM, resolve:

No- 439 - I - Dispensar, a partir de 25 de outubro de 2012, a servidora
MANUELA AZEVEDO PEDREIRA MELO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula no 21582, da função de confiança
de Assessor - Nível I, código FC-02, do gabinete da Procuradora da
República Juliana de Azevedo Moraes.

II - Designar a servidora JARA SOUZA OLIVEIRA VAS-
CONCELOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula no 21332, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, código FC-02, do gabinete da Procuradora da República
Juliana de Azevedo Moraes, em vaga decorrente da dispensa da
função comissionada ocupada pela servidora Manuela Azevedo Pe-
dreira Melo, matrícula no 21582.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

No- 440 - I - Designar a Doutora NARA SOARES DANTAS, Pro-
curadora da República, lotada na PR/BA para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder pela PRM/Eunápolis no período de 05/11/2012
a 09/11/2012, tendo em vista o afastamento do titular para tratamento
de saúde.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 256, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Dispensar o servidor DEVAYR SURIANO DOS SANTOS
JUNIOR, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº
23143-6, da função de Assessor Nível I do GABPR17 - BBV, Código
FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em con-
sequência, designar a servidora ALINNE MENDES CARVALHO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 23612-8,
para exercer a referida função.

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 146, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar o Procurador da República Samira Engel Domin-
gues para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão exarada nos autos do Processo nº 16387-
09.2011.4.01.3600, IPL nº 190/2010-4SR/DPF/MT.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

No- 321-Exonerar dênia ferreira gomes, matrícula 20526-5, ocupante
do cargo de Analista Processual, do cargo em comissão de Assessor
Chefe - Nível II, Código CC-2, da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

No- 322-Nomear LEONARDO LUIZ PASSAFARO JÚNIOR, bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão, de recrutamento am-
plo, de Assessor Chefe - Nível II, Código CC-2, da Assessoria Ju-
rídica do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais, na vaga da servidora dênia ferreira
gomes

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 140, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Designar a servidora JOYCE ALVES RODRIGUES, ma-
trícula nº 22164-3, ocupante do cargo em comissão de Assessor, nível
II, para exercer o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe -
Nível II, CC 02, da Assessoria Jurídica do gabinete do Procurador-

Chefe da Procuradoria da República no Estado do Pará.

DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 84, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República SILVIA REGINA PONTES LOPES, lotada na PRM-
Serra Talhada-PE; resolve:

Art. 1º - Dispensar ANTÔNIO GRANGEIRO XAVIER JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de analista processual, matrícula n.º
19.047-1, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete da Exma. Sra. procuradora da República SILVIA REGINA
PONTES LOPES, na Procuradoria da República no Município de
Serra Talhada-PE.

Art. 2º - Designar DENYLY DALLYAR GOMES DE LIMA
BARBOSA, ocupante do cargo de analista processual, matrícula n.º
23.619-5, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. procuradora da República SILVIA
REGINA PONTES LOPES, na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Serra Talhada-PE.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.179, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da
Portaria PGR nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR
nº 472/2008, de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de
01 de fevereiro de 2010, resolve:

I - Designar os Excelentíssimos Senhores Procuradores da
República abaixo indicados para oficiarem nas Procuradorias da Re-
pública e perante as Subseções Judiciárias a seguir elencadas, sem
prejuízo de suas demais atribuições:

1. Subseção: 33ª (1ª Vara Federal de Mogi das Cruzes)
Período: 16 a 18 de outubro de 2012
Procurador: ADILSON PAULO PRUDENTE DO AMARAL

FILHO
2. Subseção: 42ª (1ª Vara Federal de Lins)
Período: 16 a 18 de outubro de 2012
Procurador: PAULO TAUBEMBLATT
3. Subseção: 2ª (1ª Vara Federal de Ribeirão Preto)
Período: 16 a 18 de outubro de 2012
Procurador: STELLA FÁTIMA SCAMPINI
4. Subseção: 11ª (Varas Federais de Marília)
Período: 16 e 17 de outubro de 2012
Procurador: SVAMER ADRIANO CORDEIRO
II - Determinar seja dado conhecimento aos Procuradores

designados e às Subseções Judiciárias interessadas.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.286, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9, inciso II, e no art. 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 25 de outubro de 2012, MELINA
BARROGGI PHILIPPSEN, ocupante do cargo de Analista Proces-
sual, matrícula nº 18762, do cargo em comissão de Assessor - Nível
IV, CC-4, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

2. Exonerar, a partir de 19 de outubro de 2012, LAUANA
CAMPOS LOPES DE MOURA, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula nº 5928, do cargo em comissão de Assessor -

Nível IV, CC-4, de Gabinete de Subprocurador-Geral da Repú-
blica.

3. Nomear DENYSE ALMEIDA DE BARROS, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula nº 6128, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, junto ao Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Ana Borges Coelho
Santos.

4. Nomear PATRICIA CRISTINA DA SILVA BATISTA,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula nº 8897, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, junto ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da Re-
pública, Doutora Ana Borges Coelho Santos.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do MPF (Resolução CSMPF nº 100, de 3
de novembro de 2009, alterada pela Resolução CSMPF nº 123, de 6
de dezembro de 2011),resolve:

No- 5.032-Art 1º- Designar, em substituição ao Procurador Regional da
República da 2ª Região Nívio de Freitas Silva Filho, a Procuradora
Regional da República da 2ª Região Maria Helena de Carvalho No-
gueira de Paula para compor a Comissão de Correição Ordinária na
Procuradoria da República no Estado da Bahia e nas Procuradorias da
República nos Municípios de Barreiras, Campo Formoso, Eunápolis,
Feira de Santana, Guanambi, Ilhéus/Itabuna, Irecê, Jequié, Paulo
Afonso, Teixeira de Freitas e Vitória da Conquista, a realizar-se no
período de 19 a 30 de novembro de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Boletim de Serviço e no Diário Oficial da
União.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF nº 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:

No- 5.033-Art 1º - Designar o Subprocurador-Geral da República Edil-
son Alves de França, Corregedor-Geral Suplente do Ministério Pú-
blico Federal, e os Procuradores Regionais da República da 5ª Região
Fábio George Cruz da Nóbrega e Uairandyr Tenório de Oliveira para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Correição
Ordinária na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Norte e nas Procuradorias da República nos Municípios de Caicó,
Mossoró e Pau dos Ferros, a realizar-se no período de 26 a 29 de
novembro de 2012, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a
eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal
no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais
(art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e ne-
cessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.


	DOU_Ports_29_10_12_p_41
	DOU_Ports_29_10_12_p_42
	DOU_Ports_29_10_12_p_43



